
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 633/2024 DEL 10/12/2024 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione europea – 
NextGenerationEU - OPERA 8161/B - CUP C21B22001550006 “Rafforzamento mobilità ciclistica” – 
Sub-investimento “Ciclovie urbane”. LOTTO 2. Approvazione della perizia suppletiva e di variante. 
Approvazione nuovo quadro economico. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Mobilità 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2024 il giorno 10 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2024 / 633   pag. n. 2 Allegati 
n. 22 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 478 d’ord. del 14.11.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dell’opera 8161/B “Rafforzamento mobilità ciclistica” – subinvestimento 

“Ciclovie urbane”. LOTTO 2 a firma dell’ing. Cristiano Roselli della Rovere, comportante una 

spesa complessiva pari a € 606.117,65, di cui € 431.138,55 per lavori (compresi oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 12.589,40) ed € 174.979,10 quali somme a disposizione 

della stazione appaltante; 

- l’opera è finanziata con le risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica”, di cui 

alla misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripartenza e Resilienza, ai fini della realizzazione di 

ciclovie urbane in città che ospitano sedi universitarie; 

- con determinazione n. cron. 4665 del 28.12.2023 del responsabile dell’Unità Organizzativa 

Mobilità, arch. Alessandro De Luisa, i lavori di cui trattasi sono stati affidati, a seguito di 

procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 esperita, all’impresa 

SLURRY S.R.L., P.IVA 02901330304, con sede legale in Udine (UD), per l’importo netto di € 

373.043,93 oltre IVA al 10%, ex punto 127-quinquies Tabella A –parte terza – D.P.R. n. 633/72, 

pari ad € 37.304,39, per totali complessivi lordi € 410.348,32; 

- in data 14.02.2024 è stato stipulato con la ditta appaltatrice SLURRY S.R.L. apposito contratto 

d’appalto - Rep. n. 1380; 

- in data 27.05.2024 è stata effettuata la consegna dei lavori, come risulta dal verbale di consegna 

lavori di pari data; 

ATTESO che, nel corso dell’esecuzione dei lavori, il direttore dei lavori, l’ing. Cristiano Roselli 

della Rovere, ha rilevato la necessità di introdurre alcune modifiche rispetto alle previsioni progettuali 

originarie, e precisamente: 

• l’opportunità di mantenere il materiale presente in sito tramite una livellatura dello stesso e 

stabilizzazione a cemento con una variazione della tipologia di pavimentazione superficiale 

mantenendo l’effetto “terra battuta”; 

• adeguare gli ingressi ai fondi contermini per agevolare l’accesso ai mezzi dei proprietari e dei 

conduttori di tali terreni agricoli; 

VISTO CHE: 

- con nota di data 18.11.2024 il direttore dei lavori ing. Cristiano Roselli della Rovere, ha chiesto al 

Responsabile unico del progetto l’autorizzazione alla redazione di una variante in corso d’opera ai 

lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023; 



 

2024 / 633   pag. n. 3 Allegati 
n. 22 

 

- in data 19.11.2024 il Responsabile unico del progetto, arch. Alessandro De Luisa, ha autorizzato la 

predisposizione di detta variante in corso d’opera in quanto rispondente all’interesse 

dell’Amministrazione; 

Visti gli elaborati di variante pervenuti con nota PG/E n. 0186278 del 05.12.2024 a firma dell’ing. 

Cristiano Roselli della Rovere, come elencati nella parte dispositiva della presente deliberazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- la perizia prevede maggiori oneri per lavori per € 24.964,98 e per costi di sicurezza € 1.417,08 (Iva 

esclusa); 

- tale perizia suppletiva e di variante rientra nella fattispecie di cui all’art. 120, comma 1, lett. c), del 

D. Lgs. 36/2023 ovvero “modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione dell’appalto per 

effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante” e che detti lavori non 

superano la percentuale stabilita al comma 2 del medesimo articolo; 

- l’appaltatore ha accettato di eseguire i lavori di variante come risulta dall’Atto di sottomissione 

sottoscritto dalle parti contraenti; 

- l’importo contrattuale viene ad essere rideterminato in complessivi netti € 399.425,99 di cui € 

14.006,48 per oneri della sicurezza; 

- la perizia prevede una proroga del termine di fine lavori al 1° gennaio 2025; 

DATO ATTO che i lavori di variante trovano copertura finanziaria nell’ambito del quadro 

economico dell’intervento; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 97 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 117 d’ord. del 19.03.2024 con la quale sono stati approvati 

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026; 

VISTO il rapporto dell’ufficio “U. O. Tecnica del Traffico” di data 05.12.2024; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- la L.R. 31 maggio 2002, n. 14 e s.m.i., per quanto applicabile; 

- il D.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n. 0165/Pres. e s.m.i., per quanto applicabile; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 



 

2024 / 633   pag. n. 4 Allegati 
n. 22 

 

RITENUTO di approvare la perizia suppletiva di variante dei lavori in oggetto, rispondente alle 

necessità dell’Amministrazione, 

D E L I B E R A 

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Rafforzamento mobilità ciclistica – 

subinvestimento “Ciclovie urbane”. LOTTO 2. (OPERA 8161/B) a firma dell’ing. Cristiano Roselli 

della Rovere, composta dai seguenti elaborati: 

• RA838BPVGEN-R01R0 Relazione generale  

• RA838BPVGEN-R02R0 Quadro economico  

• RA838BPVGEN-R03R0 Computo metrico estimativo  

• RA838BPVGEN-R04R0 Verbale concordamento nuovi prezzi  

• RA838BPVGEN-R05R0 Quadro comparativo  

• RA838BPVGEN-R06R0 Cronoprogramma e fasi lavorative  

• RA838BPVGEN-R07R0 Verifica di compatibilità ai sensi dell'invarianza idraulica  

• RA838BPVGEN-R08R0 Schema atto di sottomissione  

• RA838BPVGEN-R09R0 Relazione di conformità al principio DNSH  

• RA838BPVSIC-R01R0 Piano di sicurezza e coordinamento - Aggiornamento n. 1 

• RA838BPVARC-D01R0 Inquadramento generale  

• RA838BPVARC-D02R0 Planimetria su ortofoto  

• RA838BPVARC-D03R0 Planimetria stato di fatto  

• RA838BPVARC-D04R0 Planimetria di progetto - Via Campoformido e Via Carlino  

• RA838BPVARC-D05R0 Planimetria di progetto - Strada v. di Terenzano  

• RA838BPVARC-D06R0 Planimetria di progetto - Via San Pietro - Via Zugliano - Via 

Campoformido  

• RA838BPVARC-D07R0 Planimetria di progetto - Via Calatafimi  

• RA838BPVARC-D08R0 Planimetria di tracciamento  

• RA838BPVARC-D09R0 Profilo longitudinale e sezioni  

• RA838BPVARC-D10R0 Sezioni  

• RA838BPVARC-D11R0 Sezioni tipo  

• RA838BPVARC-D12R0 Dettagli costruttivi 

2. di dare atto che i lavori di variante comportano un aumento della spesa di € 26.382,06 oltre IVA 10% 

per complessivi € 29.020,27; 

3. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come di seguito articolato:  



 

2024 / 633   pag. n. 5 Allegati 
n. 22 

 

A) Lavori a base d'asta 

A1 IMPORTO LAVORI   € 385.419,51   

  A.1.1 Lavori a misura € 385.419,51     

  A.1.2 Lavori a corpo € 0,00     

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta 

  € 14.006,48   

  A.2.1 Oneri di sicurezza € 14.006,48     

  A.2.2 Aggiornamento oneri covid € 0,00     

A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 399.425,99 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

B1 OPERE COMPLEMENTARI   € 53.581,25   

 B.1.1 Lavori complementari - lavori di 
disboscamento e decespugliamento 
MOLARO S.A.S. di Molaro 
Veronika & C.  

€ 7.470,00   

 B.1.2 Lavori di completamento - nuova 
installazione di impianto di 
illuminazione pubblica 

€ 35.951,33   

 B.1.3 Lavori di completamento- nuova 
installazione di impianto di 
illuminazione pubblica - tratto 
aggiuntivo 

€ 10.159,92   

B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI 
(ANTE OPERAM) 

  € 6.962,27   

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   € 5.000,00   

B4 IMPREVISTI iva compresa   € 39.761,64   

  imprevisti da progetto € 0,00     

  di cui imprevisti da economie di gara € 39.761,64     

B4FP
V 

ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO NON UTILIZZABILI 

  € 0,00   

B5 ESPROPRI   € 6.400,00   

B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, 
commi 3 e 4, del codice 

€ 0,00 € 0,00   

B7 SPESE TECNICHE   € 32.876,60   

  B.7.1 spese tecniche per esecuzione 
rilievi topograficigeom. Martin 
(onorario+cassa 5%) 

€ 5.960,95     

  B.7.2 spese tecniche per Prog. 
Fattibilità/Def/Esec, D.L., CRE, 
CSP, CSE Studio Roselli Associati 

€ 22.459,25     

  B.7.3 spese tecniche PSV € 4.456,40     

  B.7.4 Spese tecniche per Progetto 
Definitivo 

€ 0,00     

  B.7.5 Spese tecniche per Progetto 
Esecutivo 

€ 0,00     

  B.7.6 Spese tecniche per D.L., C.R.E. € 0,00     

  B.7.7 Spese tecniche per C.S.P., C.S.E. € 0,00     

B7RF SPESE TECNICHE REGIME 
FORFETTARIO 

  0,00 €   



 

2024 / 633   pag. n. 6 Allegati 
n. 22 

 

  B.7RF.1 Spese tecniche per ……. compresi 
2€ marca da bollo 

0,00 €     

B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI 
ONERI RIFLESSI 

  € 6.898,22   

  B.7I.1 Incentivo funzioni tecniche (max 
80 % del 2% SBA) su 2% 

€ 6.898,22     

  B.7I.2 Fondo innovazione (max 20 % del 
2% SBA) su 2% Non riconoscibile 
ex art. 4, c.7 Reg.to com.le 
incentivi funzioni tecniche  

€ 0,00     

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE 
CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE 

  € 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI 
GIUDICATRICI 

  € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE 
ARTISTICHE E CONTRIBUTI 

  € 250,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E 
COLLAUDI 

  € 0,00   

B12 ONERI IVA   € 54.961,68   

  B.12.1 IVA 10% su A e B.1.2, B.1.3 € 44.553,72     

  B.12.2 IVA 22% su B1.1, B2, B4FPV, 
B7, B8, B11 

€ 10.407,96     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE comprensivi di IVA € 206.691,66 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 606.117,65 

4. di dare atto che in data 05.12.2024 è stato sottoscritto con l’impresa appaltatrice apposito Atto di 

sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 

5. di dare atto che, ai fini fiscali, i lavori di cui trattasi sono assoggettati all’aliquota Iva agevolata del 

10%, trattandosi di opere di urbanizzazione primaria ex punto 127-quinquies Tabella A –parte terza – 

d.P.R. 633/72; 

6. di dare atto che l’intervento di cui trattasi è finanziato con somme già concesse con decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 di assegnazione delle risorse finanziarie previste 

per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la 

realizzazione del sub-investimento “Ciclovie urbane” e trova copertura finanziaria al capitolo di 

bilancio 7692/5 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - RAFFORZAMENTO MOBILITA' 

CICLISTICA M2C2 - INTERVENTO 4.1 - LOTTO 2 - C21B22001550006” per € 606.117,63 (Fin.to: 

PNST3 per € 35.060,52 e PNST4 per € 571.057,11 ed € 0,02 mediante ristanziamento su esercizi 

futuri); 

7. di precisare che gli elaborati sopra richiamati, stante il numero elevato e la rilevante dimensione degli 

stessi, pur essendo parte integrante della presente deliberazione, verranno pubblicati e saranno 

consultabili al seguente link: urly.it/31368r e di un tanto verrà dato atto nel certificato di pubblicazione; 

https://urly.it/31368r�


 

2024 / 633   pag. n. 7 Allegati 
n. 22 

 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 11.12.2003, n. 

21, così come modificata dalla L.R. 24.5.2004, n. 17, al fine di dar corso in tempi brevi ai lavori di 

variante. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 06 dicembre  2024 Il Responsabile 
 Alessandro De Luisa 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 09 dicembre  2024 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 16/12/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 30/12/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni, precisando che gli 
elaborati soprarichiamati, stante il numero elevato e le  grosse dimensioni degli stessi, pur essendo parte 
integrante del presente atto,  verranno pubblicati e saranno consultabili  al link urly.it/31368r. 
 
Udine, 16/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 

https://urly.it/31368r�

		2024-12-12T11:07:29+0100


		2024-12-13T09:14:34+0100


		2024-12-16T15:40:25+0100




